
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          

                                             HOTĂRÂRE 
 
 

     cu privire la: organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din comuna Brîncoveni începând cu anul şcolar 
2014 - 2015 

 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 27 februarie 2014; 

Având în vedere: 
-   expunerea de motive nr. 551/21.02.2014 a primarului comunei 

Brîncoveni; 
           -   raportul  nr.  552/21.02.2014  al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, turism; 

-  Avizul conform nr. 143/28.01.2014 al Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Olt privind organizarea reţelei şcolare din comuna Brîncoveni începând cu anul 
şcolar 2014-2015; 

-   prevederile art. 61 alin. (2) din Legea nr. 1/2011- Legea educaţiei 
naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 
5454/12.11.2013 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de 
şcolarizare şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor 
de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2014-2015; 
         - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (6) litera a) pct. 1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 
(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;      

       

 

                   HOTĂRĂŞTE :  
 

  Art.1.-  Se aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din comuna Brîncoveni începând cu anul şcolar 2014 – 
2015, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2.-  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  
primarul comunei Brîncoveni.  
 



 
 

Art.3.-    Prezenta hotărâre se comunică: 
     -    Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -    Primarului comunei Brîncoveni, 
     -    Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, 
     -    Şcolii Gimnaziale „Voievod Brîncoveanu” Brîncoveni. 
 

 
 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
      Marin SANDU                                           SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 27 februarie 2014 
      Nr. 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                  AANNEEXXAA  
                                JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT                                                                                                                                                                                                                                                                                          LLaa  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  99  //  2277..0022..22001144  
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  CCOOMMUUNNEEII  BBRRÎÎNNCCOOVVEENNII    
 
 
 

REŢEAUA ŞCOLARĂ  
A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 

CU PERSONALITATE JURIDICĂ ŞI A STRUCTURILOR SUBORDONATE 
 DIN COMUNA BRÎNCOVENI ÎNCEPÂND CU ANUL ŞCOLAR 2014 – 2015 

 
 

 Unitate de învăţământ cu personalitate juridică 
 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii de învăţământ  
cu personalitate juridică 

Localitatea 
Nivel de 

şcolarizare 
Adresa 

Telefon/fax/e-mail 

1 ŞCOALA GIMNAZIALĂ “VOIEVOD BRÎNCOVEANU” 
Sat Brîncoveni, 
Comuna Brîncoveni  

PRI, GIM 
Str. Primăverii nr. 96  
Telefon/fax: 0249/417046,  
E-mail: scbrancoveni@yahoo.com 

 
 

 Unităţi de învăţământ fără personalitate juridică 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii de învăţământ fără personalitate 
juridică (arondată) 

Localitatea 
Nivel de 

şcolarizare 
Adresa 

Telefon/fax/e-mail 

1 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL 
Sat Brîncoveni, 
Comuna Brîncoveni  

PRE Str. Constantin Brîncoveanu nr. 59 

2 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL “MATEI 
BASARAB” 

Sat Mărgheni, 
Comuna Brîncoveni  

PRE Str. Matei Basarab nr. 151 

3 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL “DOMNIŢA 
BĂLAŞA” 

Sat Văleni,   
Comuna Brîncoveni  

PRE Str. Domniţa Bălaşa nr. 6 

 
 
 

                                                                            PRIMAR 
                                                                                                      ION CHEROIU 
 
 


